
UCHWAŁA NR LVI/389/2022 

RADY MIEJSKIEJ W STĄPORKOWIE 

z dnia 18 marca 2022 r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w gminie Stąporków  

na lata 2022-2025 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2022 r. 

poz. 559), art. 4¹ ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119) oraz art. 10 ust. 2, ust. 2 a, ust. 2 b i ust. 3 

ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.), 

Rada Miejska w Stąporkowie uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

Wprowadza się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 - 2025, który otrzymuje brzmienie określone w załączniku 

nr 1 do niniejszej Uchwały. 

§ 2 

Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Stąporkowa. 

§ 3 

Traci moc Uchwała Nr LII/351/2021 Rady Miejskiej w Stąporkowie z dnia 30 grudnia 2021 roku w sprawie 

przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w gminie Stąporków na 2022 rok. 

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 2022 roku. 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

                                                             Jacek Kołodziej 

 

  



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

2 

 

U Z ASA D NI EN IE D O  U CH WA ŁY  

 
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w gminie Stąporków na lata 2022-2025 

 

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii nakłada na gminy obowiązek realizacji 

zadań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz narkotykowych. Sposób, 

w jaki zadania te są realizowane określa uchwalany przez Radę Miejską Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w gminie Stąporków.  

Środki na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w gminie Stąporków pochodzą zgodnie z art. 18 ustawy o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Prace nad projektem Programu odbywały się w oparciu o doświadczenie zebrane podczas realizacji 

poprzedniej edycji gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii, przy współpracy dotychczasowych współrealizatorów w/w programu. 

W związku z nowelizacją ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2021 

roku poz. 2469), która weszła w życie 1 stycznia 2022 roku i wprowadziła kilka istotnych zmian dla lokalnych 

i regionalnych systemów rozwiązywania problemów uzależnień, zasadnym jest podjęcie niniejszej uchwały. 

 

 

 

 

 

  



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

3 

 

Załącznik nr 1 do Uchwały Nr LVI/389/2022 

Rady Miejskiej w Stąporkowie z dnia 18 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

W GMINIE STĄPORKÓW NA LATA 2022-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stąporków – marzec 2022 rok 

  



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

4 

 

 

Rozdział I Wstęp 
 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii w gminie Stąporków na lata 2022-2025, zwany dalej Programem, określa lokalną strategię 

w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych, wynikających z używania 

alkoholu. Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy 

o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 559), a zadania własne gminy wynikają bezpośrednio z art. 

41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(tj. Dz. U. z 2021 r., poz. 1119), oraz art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.). Ustawa nakłada na organy administracji państwowej 

oraz jednostki samorządu terytorialnego obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczania 

spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, działania na rzecz trzeźwości, 

przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, wspierania działalności w tym 

zakresie, które obejmują w szczególności: 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem. 

2. Udzielanie rodzinom szerokiej pomocy, w tym także pomocy psychologicznej i prawnej, a w szczególności 

ochrony przed przemocą w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych, a także osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii.  

  



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

5 

 

Rozdział II Diagnoza 

 

Według stanu na 31 grudnia 2020 roku, liczba ludności gminy Stąporków wyniosła 16 512 osób, z czego 

51,2% stanowiły kobiety, a 48,8 % mężczyźni. Metryczka gminy Stąporków: 

DZIAŁALNOŚĆ MIEJSKO-GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

Pomoc Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 
 
Liczba rodzin ogółem 
 

788 682 599 560 514 

Rodziny korzystające ze 
świadczeń z powodu 
problemów uzależnień  

34 30 30 35 
 

31 

 

DZIAŁALNOŚĆ  

GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

Lp. 

 

 

Działania wynikające z realizacji zadania 

 

Wskaźnik/ 

liczba 

 

 

1. 

 

 

Liczba rozmów interwencyjno – motywacyjnych przeprowadzonych 

na posiedzeniu Komisji  

 

 

75 

 

2. 

 

 

Liczba rozmów z członkami rodzin osób Wnioskowanych 

 

12 

 

3. 

 

 

Liczba wniosków skierowanych do Komisji celem podjęcia działań wobec osób 

Wnioskowanych nadużywających alkoholu  

 

38 

 

4. 
 

Liczba wniosków skierowanych do Komisji (stan na grudzień 2021 r.) 
 

52 

 

 

5. 

 

 

Liczba wniosków skierowanych do sądu rodzinnego celem zobowiązania do 

podjęcia leczenia odwykowego 

 

21 

   



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

6 

 

6. 

 

Liczba spraw zawieszonych do ponownego zgłoszenia 29 

 

7. 

 

Liczba wniosków do GKRPA o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego 

skierowane z grup roboczych  

w ramach prowadzonej w rodzinie procedury NK 

 

19 

 

8. 

 

 

Liczba osób, które po rozmowie interwencyjno – motywacyjnej podjęły 

dobrowolne leczenie odwykowe 

 

13 

 

9. 

 

 

Liczba monitorowanych rodzin uwikłanych w problem przemocy 

 

32 

 

10. 

 

Liczba szkoleń dla Członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz innych podmiotów realizujących zadanie 

9 

11.  

 

 

Liczba posiedzeń plenarnych Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych zgodnie z przyjętym na rok 2020 harmonogramem  

23 

 

 

12. Liczba posiedzeń zespołu interwencyjno - motywacyjnego 1 
Źródło: opracowanie własne, stan na dzień 31 grudnia 2020 r. 

PROCEDURA NIEBIESKIE KARTY  

Rok Liczba 

posiedzeń ZI 

Liczba 

powołanych 

grup 

roboczych 

Liczba 

wszczętych 

procedur NK 

Liczbą 

rodzin 

objętych 

procedurą 

NK 

Liczba 

zakończonych 

procedur NK 

Liczba 

wszczętych 

postępowań 

w sprawach 

związanych 

z przemocą 

w rodzinie 

Liczba 

zakończonych 

postępowań w 

sprawach 

związanych z 

przemocą w 

rodzinie 

(umorzenie, akt 

oskarżenia) 

Liczba 

posiedzeń 

grup 

roboczych 

Liczba 

opracowanych 

diagnoz 

Liczba 

osób 

którym 

udzielono 

porad 

Liczba 

placówek 

które 

udzieliły 

porad 

2018 10 42 70 103 42 32 26 299 1 316 9 

2019 11 50 96 106 47 22 14 342 1 455 8 

2020 6 35 54 104 57 21 10 270 1 244 8 

 

 

 

 

 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

7 

 

PUNKT KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY W SIEDZIBIE M-GOPS 

   

 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 

Liczba osób korzystających 

z poradnictwa 

specjalistycznego  

9 rodzin 

27 osób   
136 osób  377 osób  

207 rodzin 

656 osób 

130 rodzin 

375 osób 

 

 

Lp. 
Rodzaj świadczonych 

konsultacji 

Liczba udzielonych 

porad 

Liczba osób korzystających 

z poradnictwa 

Liczba osób 

w rodzinach 

1. Konsultacje prawne 61 31 82 

2. Konsultacje psychologiczne 1105 35 95 

3. Konsultacje terapeutyczne 157 64 198 

Źródło: opracowanie własne, dane statystyczne dot. konsultacji specjalistycznych w 2020 roku 

 

Na terenie Gminy Stąporków funkcjonują: 

- 2 Placówki Wsparcia Dziennego pod których opieką jest 45 dzieci (w tym 7 z rodzin alkoholowych), 

zatrudniające 2 wychowawców, 

- Grupy samopomocowe: Grupa AA Nowe Życie, Grupa AA Wspólna Droga,  

- Stowarzyszenie – Klub Krzewienia Abstynencji i Trzeźwości „Nowe Życie”, 

- Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w gminie Stąporków, 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Stąporkowie, 

- Zespół ds. Wspierania Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, funkcjonujący w strukturach 

Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stąporkowie, 

- Zespół specjalistów (psycholog, psychoterapeuta, prawnik) dostępnych w siedzibie Miejsko – Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej dla mieszkańców gminy Stąporków. 

 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

8 

 

Liczba podmiotów gospodarczych prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych do 

spożycia poza miejscem sprzedaży: 

 

• Kat. A - do 4,5%: 46 

• Kat. B - od 4,5% do 18%: 42 

• Kat. C - powyżej 18%: 42 

 

 

Liczba podmiotów gospodarczych prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych do 

spożycia w miejscu sprzedaży: 

 

• Kat. A -  do 4,5%: 5 

• Kat. B - od 4,5% do 18%: 0 

• Kat. C - powyżej 18%: 2 

Źródło: opracowanie na podstawie danych UM Stąporków/ stan na grudzień 2021 r. 

 

PRZEMOC W RODZINIE 

Liczba zdarzeń związanych z przemocą domową 
(prezentowane dane w oparciu o Diagnozę lokalnych zagrożeń społecznych sporządzoną 

dla gminy Stąporków w 2019 r.) 
 

 2016 r. 2017 r. 2018 r. 

Liczba interwencji 458 431 428 

Dotyczące przemocy w rodzinie 28 23 38 

Liczba ofiar przemocy w rodzinie ogółem, 
w tym: 

29 31 30 

o Kobiety 26 25 27 

o Mężczyźni 1 2 1 

o Małoletni do 13 r.ż.  1 1 0 

o Nieletni w przedziale 13-18 
lat 

1 3 2 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

9 

 

Liczba sprawców przemocy domowej 
ogółem, w tym: 

14 23 38 

o Kobiety 1 21 2 

o Mężczyźni 13 2 36 

o Nieletni 0 0 0 

Liczba sprawców przemocy domowej pod 
wpływem alkoholu ogółem, w tym: 

11 15 26 

o Kobiety 1 1 1 

o Mężczyźni 10 14 25 

o Nieletni 0 0 0 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

10 

 

 

PROBLEMY SPOŁECZNE W ŚRODOWISKU DZIECI I MŁODZIEŻY  

METODOLOGIA 

Badania w placówkach oświatowych przeprowadzono przy użyciu internetowego 

narzędzia CORIGO. Jest to program pozytywnie zaopiniowany przez Ośrodek Rozwoju 

Edukacji, który pozwala na efektywne badanie postaw uczniów. Forma ankiety 

internetowej jest dla dzieci i młodzieży atrakcyjna oraz pozwala na upewnienie się, że na 

wszystkie pytania została udzielona odpowiedź.  

CEL BADANIA 

Podstawowym celem przeprowadzonych badań była analiza postaw i przekonań wobec 

substancji psychoaktywnych (alkoholu, narkotyków, dopalaczy) oraz przemocy.  

CHARAKTERYSTYKA GRUPY BADANEJ  

 

Liczebność grup badanych 

Uczniowie klas 4-6 Szkół Podstawowych (SP4-6) 220 

       Uczniowie klas 7-8Szkół Podstawowych (SP7-8) 161 

ŁĄCZNIE 381 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

11 

 

Podsumowanie 

(szczegółowe dane zawarte w Diagnozie Lokalnych Zagrożeń Społecznych sporządzonej 

dla gminy Stąporków w 2019 roku) 

 

Dzieci i młodzież szkolna 

 

o Biorąc pod uwagę wyniki ankiet standardowych oraz porównanie wyników w badaniu ESPAD mimo 

tego, iż uczniowie dużo rzadziej sięgają po alkohol niż ich rówieśnicy na terenie Polski, to jednak należy 

zwrócić szczególną uwagę na profilaktykę w grupie uczniów klas starszych. W przypadku używania 

substancji psychoaktywnych bardzo ważne jest prowadzenie regularnych zajęć profilaktycznych 

z zakresu przeciwdziałania uzależnieniu od m.in. od leków uspokajających lub nasennych bez przepisu 

lekarza. 

o Planując oddziaływania profilaktyczne kierowane do dzieci i młodzieży warto wykorzystywać proces 

uczenia się rówieśniczego. Jest to sytuacja, w której dorastający człowiek czerpie pozytywne poglądy 

i postawy nie tylko od nauczyciela czy pedagoga, ale głównie od swoich rówieśników. Jeśli podczas 

warsztatów profilaktycznych zostaną przeprowadzone odpowiednio dobrane ćwiczenia i zabawy, 

uczniowie sami wyciągną wnioski dotyczące alkoholu i będą mieli okazję podzielić się nimi z grupą. 

o W perspektywie wyników na temat funkcjonowania badanych uczniów w Internecie konieczna wydaje 

się szeroka edukacja z zakresu Cyberprzemocy oraz bezpiecznego korzystania z Internetu, czyli 

wspieranie świadomości prawnej uczniów, rozwijanie umiejętności ochrony przez niebezpiecznymi 

sytuacjami, czy poszerzanie wiedzy z zakresu ochrony własnych danych.  

o Dodatkowo, należy mieć na uwadze, iż trzeba wspierać wszelkie inicjatywy rozwijające różnorodne pasje 

uczniów, tak aby były bardziej atrakcyjną formą spędzania czasu po szkole niż surfowanie po stronach 

internetowych oferujących niewiele wartościowych treści. Samo korzystanie z komputera może być 

bardzo pożyteczne dla młodych ludzi, ale należy pomóc im w wyborze odpowiednich stron i portali. 

Istotne jest, aby włączać w te działania rodziców, którzy mają możliwość nadzorowania tego, jak ich 

dzieci wykorzystują domowe komputery i inne urządzenia z dostępem do Internetu. Także nauczyciele 

mogą podsuwać uczniom na lekcjach adresy ciekawych stron, związane w jakiś sposób z przedmiotem 

lekcji. 

o Z odpowiedzi udzielonych przez uczniów wynika, że w szkołach problem agresji rówieśniczej jest 

odczuwalny. Dyrektorzy placówek oświatowych powinni zwrócić szczególną uwagę na ten problem. 

Preferowane byłoby także doskonalenie szkolnych rozwiązań systemowych w zakresie kontroli 

i profilaktyki zachowań agresywnych.  Co więcej, otrzymane wyniki na temat jakości relacji 

rówieśniczych w badanych klasach mogą posłużyć za zachętę do organizowania szkolnych warsztatów, 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

12 

 

podczas których dzieci i młodzież będą mieli okazję do wspólnego zastanowienia się nad alternatywnymi 

sposobami rozładowywania negatywnych emocji i skutecznymi sposobami rozwiązywania konfliktów, 

bez używania przemocy. Należy także ciągle udoskonalać szkolne systemy przeciwdziałania i reagowania 

na przemoc, w które włączać trzeba rodziców, od których dzieci młodzież czerpią wzorce w zakresie 

stosowania przemocy jako rozwiązania codziennych problemów. 

o Badanie postaw uczniów starszych klas wobec seksualności wskazało, iż posiadają oni niewielką wiedzę 

w temacie metod antykoncepcji. Warto zwrócić uwagę na organizację zajęć z zakresu seksualności, 

motywów rozpoczęcia współżycia oraz jego konsekwencje.  

o Na uwagę zasługuje także fakt, że uczniowie rzadziej wskazywali w kwestii zaufania nauczycieli. Godne 

polecenia byłoby zorganizowanie spotkań dla wychowawców ze specjalistami z zakresu profilaktyki, 

podczas których nauczyciele mogliby zdobyć wiedzę na temat sposobów wzmacniania relacji zaufania 

i budowania zasobów chroniących. Pożądane byłoby zaaranżowanie odpowiednio poprowadzonych 

godzin wychowawczych z młodzieżą, na których nauczyciel będzie miał okazję pokazać się uczniom nie 

tylko jako osoba odpowiedzialna za sprawy organizacyjne i prowadzenie danego przedmiotu, ale także 

jako godny zaufania dorosły, który jest otwarty na trudne kwestie osobiste trapiące dzieci i młodzież.  

 

Dorośli mieszkańcy gminy 

o Według opinii wyrażonych w ankiecie na temat spożywania alkoholu wydawałoby się, że mieszkańcy 

gminy Stąporków odzwierciedlają postawy wobec picia alkoholu o średnim poziomie ryzyka. Jednak 

największa liczba badanych przyznała, że pije alkohol kilka razy w tygodniu, najczęściej jest to piwo. 

Dla sporej części badanych alkohol jest źródłem radzenia sobie z przeżywanymi emocjami. Zdecydowana 

większość ankietowanych wskazała „rodzinę” i szkołę, jako podmiot, który powinien kształtować 

świadomość młodych ludzi m.in. na temat konsekwencji podejmowanych przez siebie zachowań 

ryzykownych związanych z przyjmowaniem substancji psychoaktywnych.  

o Wydaje się konieczne przede wszystkim przeprowadzenie wśród mieszkańców gminy Stąporków 

kampanii informacyjnej, mającej na celu zwrócenie uwagi na negatywne skutki spożywania alkoholu 

na organizm człowieka oraz konsekwencje społeczne związane z jego nadmiernym spożywaniem. 

Kształtowanie postaw mieszkańców powinno nie tylko wiązać się z oddziaływaniem na poziom ich 

wiedzy, ale także koncentrować się na dwóch pozostałych składnikach postaw, czyli przekonaniach oraz 

emocjach, które mają swoje odzwierciedlenie w motywacjach mieszkańców, sięgających po alkohol. 

Dlatego, należałoby wziąć pod uwagę możliwość zorganizowania szeregu darmowych spotkań otwartych, 

mających na celu kształtowanie umiejętności i kompetencji społecznych związanych z asertywnością, 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

13 

 

radzeniem sobie z negatywnymi emocjami czy identyfikacją podejmowanych przez siebie zachowań 

ryzykownych oraz źródeł ich występowania. 

o Badani respondenci deklarują, że w swoim środowisku nie mają osób przyjmujących substancje 

odurzające tj. narkotyki i dopalacze.  

o Według ankietowanych zjawisko przemocy w rodzinie w gminie gminy Stąporków jest rzadkie. Jednak 

spora część respondentów nie utożsamia nawet łagodnej kary fizycznej z przemocą w rodzinie. Celem 

zwiększenia świadomości mieszkańców na temat przemocy w rodzinie, należałoby, na przykład, 

przeprowadzić na terenie gminy kampanię informacyjną dotyczącą przemocy w rodzinie oraz lokalnych 

instytucji, które mogą udzielać pomocy.  

 

Sprzedawcy napojów alkoholowych 

o Rozkład deklaracji sprzedaży alkoholu pozwala sądzić, iż sprzedawcy odpowiedzialnie podchodzą 

do sprzedaży alkoholu osobom niepełnoletnim. W przypadku wątpliwości, co do wieku osoby kupującej 

alkohol większość badanych deklaruje, że zawsze sprawdza dowody potwierdzające wiek. Jednak 

w przypadku zestawienia tych wyników z opiniami badanych uczniów w szkołach z terenu gminy 

Stąporków, zalecane jest przeprowadzenie kampanii informacyjnej z zakresu odpowiedzialnej sprzedaży 

napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych. Sporo starszych uczniów oceniło, że raczej bardzo łatwo 

jest kupić  zarówno alkohol jak i papierosy osobom poniżej 18 roku życia. Kampania informacyjna może 

zatem obejmować szkolenie dla sprzedawców, akcje z wykorzystaniem techniki Mystery Shopping 

i dystrybucję materiałów typu plakaty, naklejki do umieszczenia w punktach. 

 

  



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

14 

 

Rozdział III Strategiczne kierunki realizacji Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 

2022-2025 

 

Skuteczne strategie profilaktyczne są kluczowym elementem profesjonalnej profilaktyki zachowań 

problemowych dzieci i młodzieży, a więc także profilaktyki uzależnień. 

 

1. Wprowadzenie programów w celu rozwijania umiejętności życiowych dzieci i młodzieży – jako 

strategia wiodąca w profilaktyce. 

2. Wspieranie edukacji normatywnej. 

3. Budowanie więzi ze szkołą. Praca z rodzicami. Wzmacnianie pozytywnych relacji na linii nauczyciel 

– uczeń – rodzic.  

4. Wspieranie prospołecznych działań młodzieży przez mentorów/tutorów, programów liderskich 

i działań rówieśniczych z obszaru profilaktyki i promocji zdrowia. 

5. Wspieranie działalności opiekuńczo-wychowawczej Placówek Wsparcia Dziennego, prowadzonej dla 

dzieci i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem działań skierowanych do dzieci z grup ryzyka. 

6. Zwiększenie współpracy z placówkami oświatowymi w obszarze profilaktyki szkolnej, w oparciu 

o cykliczne rekomendowane programy profilaktyczne. Prowadzenie działań o charakterze akcyjnym, 

które stanowić będą uzupełnienie oraz wzbogacenie realizowanych programów profilaktycznych. 

7. Współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji i innych instytucji 

w kierunku prawnego egzekwowania przestrzegania ustawowego zakazu sprzedaży alkoholu osobom 

poniżej 18 roku życia oraz w obszarze kierowania na programy wczesnej interwencji młodzieży 

eksperymentującej. 

8. Współdziałanie oraz pomoc w szkoleniu grup zawodowych i osób związanych bezpośrednio lub 

pośrednio z realizacją Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii (członkowie Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

osoby zatrudnione w ramach świadczenia poradnictwa w zakresie uzależnień, współuzależnień, 

przeciwdziałania przemocy, a także poradnictwa i konsultacji prawnych, policja, pomoc społeczna, 

pedagodzy, służba zdrowia i inni zaangażowani w realizację w/w programu). 

9. Budowanie lokalnych koalicji na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, także 

w ramach porozumień z innymi samorządami lokalnymi oraz nagłaśnianie działań przy okazji 

różnych wydarzeń w gminie. 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

15 

 

Aby wdrożyć tę strategię konieczna jest współpraca i tworzenie zintegrowanego systemu profilaktyki gminnej 

angażującego wiele grup społeczności lokalnej (oprócz młodzieży i rodziców także wychowawców, 

sprzedawców napojów alkoholowych, przedstawicieli samorządu). 

 

Rozdział IV Adresaci programu 

Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Stąporków, a w szczególności dzieci i młodzież 

szkolna, osoby uzależnione od alkoholu, osoby pijące szkodliwie, a także rodziny (w tym osoby 

współuzależnione, Dorosłe Dzieci Alkoholików) i najbliższe otoczenie osób z problemem uzależnień. 

Odbiorcami ponadto będą osoby doświadczające przemocy w rodzinie oraz jej sprawcy. 

 

Rozdział V Cel programu 

 

Ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych, 

poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy Stąporków oraz prowadzenie 

skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych. 

Cele operacyjne: 

a) Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, zagrożonych 

uzależnieniem oraz ich rodzin. 

b) Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, 

a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

c) Współpraca i wspieranie instytucji i organizacji pozarządowych w działaniach i programach na rzecz osób 

uzależnionych i ich rodzin oraz krzewieniu trzeźwości i abstynencji. 

d) Szerzenie i wspieranie działalności profilaktycznej, a tym samym podnoszenie poziomu wiedzy 

społeczeństwa na temat problemów i zagrożeń związanych z używaniem alkoholu i narkotyków 

oraz możliwością zapobiegania temu zjawisku. 

e) Wspieranie działalności informacyjno-edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. 

 

Misja  

Diagnoza problemów alkoholowych oraz narkomanii na terenie gminy Stąporków wskazuje, że ich wymiar 

społeczny i ekonomiczny dyktuje konieczność strategicznego traktowania działań służących ich 

rozwiązywaniu.  



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

16 

 

Mając powyższe na względzie, za misję przyjmuje się:  

 

Inicjowanie i wzmacnianie działań na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym 

w gminie Stąporków. 

 

Rozdział VI Zadania i sposób ich realizacji 

 

Zgodnie z postanowieniami ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawy 

o przeciwdziałaniu narkomanii oraz Narodowego Programu Zdrowia do głównych zadań gminy w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych należą m.in.: 

 

I. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień pomocy 

społecznej,  psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

 

1. Współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego. 

2. Wspieranie działalności Poradni Leczenia Uzależnień funkcjonującej przy Szpitalu Specjalistycznym 

św. Łukasza w Końskich. 

3. Rehabilitacja, tj. wsparcie po leczeniu, zapobieganie nawrotom w celu: zachowania abstynencji, 

poprawy zdrowia psychicznego,  nabycia umiejętności potrzebnych do rozwiązywania problemów 

emocjonalnych, rozwoju osobistego, odbudowania więzi rodzinnej. Realizacja działań zmierzających do 

aktywizacji zawodowej i społecznej osób uzależnionych. 

4. Finansowanie zadań z zakresu profilaktyki i edukacji zdrowotnej oraz programów polityki 

zdrowotnej, adresowanych między innymi do: 

➢  osób uzależnionych 

➢  rodzin osób uzależnionych 

➢  DDA 

➢  dzieci i młodzieży zagrożonych uzależnieniem i ich rodzin 

➢  ofiar przemocy 

➢ osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

17 

 

5. Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego uwzględniającego pomoc osobom uzależnionym i ich 

rodzinom, tj. specjalista ds. uzależnień, współuzależnień, psycholog, prawnik, pomoc terapeuty rodzinnego. 

6. Wspieranie działań grup samopomocowych, pomoc merytoryczna i lokalowa grupom wsparcia. 

7. Organizacja i finansowanie szkoleń i zajęć warsztatowych z zakresu metod wczesnego rozpoznawania 

i wczesnej interwencji dla wybranych grup pracowników służby zdrowia, nauczycieli, pedagogów szkolnych, 

pracowników socjalnych, pracowników domów pomocy społecznej.  

8. Dofinansowanie działalności specjalistycznych miejsc pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie 

(ośrodki i punkty interwencji kryzysowej, schroniska, placówki udzielające pomocy dzieciom – ofiarom 

przemocy w rodzinie, itp.). 

9. Finansowanie działań profilaktyczno – terapeutycznych dla ofiar przemocy domowej przy współpracy 

z Zespołem Interdyscyplinarnym. 

10. Finansowanie superwizji/konsultacji lub innych form wsparcia dla osób zaangażowanych 

w udzielanie pomocy dotkniętym problemem alkoholowym/problemem przemocy. 

 

Wskaźniki realizacji zadania: 

- liczba osób biorących udział w programach terapeutycznych, sesjach/warsztatach terapeutycznych, 

- liczba grup samopomocowych, 

- liczba szkoleń oraz ilość osób z nich korzystających, 

- liczba osób, które skorzystały z poradnictwa specjalistycznego w zakresie uzależnień 

i współuzależnień, psychologicznego, a także poradnictwa i konsultacji prawnych, 

- liczba osób, które uzyskały informacje o możliwości pomocy osobom dotkniętym chorobą alkoholową 

i ich rodzinom, w tym z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

- liczba osób zmotywowanych do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych dla sprawców 

przemocy w rodzinie, w ramach realizacji procedury Niebieskie Karty. 

 

 

II. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, 

w szczególności dla dzieci i młodzieży, działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; tworzenie 

dzieciom i młodzieży warunków do trzeźwego i zdrowego stylu życia m.in. poprzez organizację czasu 

wolnego, (także w okresie wolnym od nauki). Wzmacnianie czynników chroniących i motywujących 

do większej aktywności w życiu społecznym. 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

18 

 

 

1. Finansowanie szkolnych programów profilaktycznych; szkoleń dla kadry pedagogicznej w zakresie 

prowadzenia zajęć profilaktycznych; a także programów profilaktycznych skierowanych do rodziców. 

2. Organizacja i finansowanie programów edukacyjno-profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, w tym 

programów profilaktycznych rekomendowanych w ramach Systemu rekomendacji programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego.  

3. Realizacja programów rozwijania umiejętności życiowych dzieci i młodzieży – jako element wiodący 

w profilaktyce. 

4. Organizacja lokalnych kampanii, promujących zdrowy – trzeźwy styl życia, kampanii dot. 

przeciwdziałania narkomanii, przeciwdziałania uzależnieniom oraz HIV/AIDS.  

5. Uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu stylowi życia, stanowiących alternatywę 

wobec używania alkoholu przez dzieci i młodzież, poprzez wydarzenia o charakterze: 

➢ kulturalno – turystycznym, 

➢ edukacyjno – artystycznym, 

➢ sportowym, które stanowić będą uzupełnienie oraz wzbogacenie realizowanych programów 

profilaktycznych. 

6. Współfinansowanie działalności profilaktycznej Placówki Wsparcia Dziennego „Dobra Przestrzeń” 

działającej w strukturze Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stąporkowie. 

7. Wspieranie prospołecznych działań młodzieży przez mentorów/tutorów, programów liderskich 

i działań rówieśniczych z obszaru profilaktyki i promocji zdrowia. 

8. Organizowanie i prowadzenie zajęć dla dzieci i młodzieży w okresie ferii i wakacji, z zachowaniem 

warunków przeprowadzenia działań profilaktycznych dot. uzależnień, 

9. Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych, opracowanych i skierowanych do rodzin, 

umacnianie postaw prospołecznych. 

10. Warsztaty wspierającego rodzicielstwa. 

11. Budowanie lokalnych koalicji na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, także 

w ramach porozumień z innymi samorządami lokalnymi oraz nagłaśnianie działań przy okazji różnych 

wydarzeń w gminie. 

12. Działalność profilaktyczno – edukacyjna, związana z przeciwdziałaniem uzależnieniom oraz 

przemocy, w tym: zakup czasopism, książek, publikacji oraz materiałów niezbędnych do prowadzenia 

zajęć. 

Wskaźniki realizacji zadań: 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

19 

 

- ilość świetlic/ placówek wsparcia dziennego/ punktów realizujących programy m.in. opiekuńczo-

wychowawcze działających na terenie gminy, 

- ilość programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz liczba uczestników, 

- ilość dystrybuowanych broszur, literatury, ulotek, plakatów, 

- ilość przeprowadzonych kampanii ogólnopolskich i lokalnych, 

- ilość zorganizowanych wydarzeń promujących rodzinę, zdrowy i trzeźwy styl życia (liczba 

uczestników), 

 

III. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów uzależnień. 

 

1. Wspieranie stowarzyszeń, które realizują zgodnie ze swoim statutem szczegółowe zadania w obszarze 

profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, w szczególności realizują program reintegracji 

społecznej osób uzależnionych od alkoholu. 

2. Wspomaganie działalności instytucji, osób fizycznych i stowarzyszeń, które swoją działalnością służą 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, w tym promowanie ciekawych projektów i inicjatyw społecznych 

w obszarze profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i wskazującej zarówno w środowisku lokalnym jak 

i podczas wyjazdów. 

 

Wskaźniki realizacji zadań: 

-  liczba stowarzyszeń, 

- wysokość środków finansowych przeznaczonych na zadania realizowane zgodnie ze statutem 

w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, 

-  liczba organizowanych projektów, wydarzeń profilaktycznych. 

 

 

IV. Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i innych 

podmiotów realizujących zadania z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania przemocy: 

 

1. Zapewnienie prawidłowego funkcjonowania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Stąporkowie, Zespołu Interdyscyplinarnego oraz zespołów problemowych Komisji. 

2. Szkolenia dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i innych 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

20 

 

podmiotów realizujących zadania z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania przemocy. 

3.  Zwrot kosztów podróży, związanych z wykonywaniem funkcji członka Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych a w szczególności zwrot kosztów podróży za uczestnictwo 

w szkoleniach.  

 

Wskaźniki realizacji zadań: 

- liczba przyjętych wniosków o objęcie leczeniem odwykowym, 

- liczba osób, z którymi członkowie Komisji przeprowadzili rozmowy motywujące do podjęcia leczenia 

w związku z nadużywaniem alkoholu, 

- liczba osób, które podjęły leczenie bez kierowania sprawy do sądu, po przeprowadzeniu przez 

Komisję rozmowy motywującej, 

- liczba osób, wobec których Komisja wystąpiła do sądu z wnioskiem o wydanie postanowienia 

o obowiązku podjęcia leczenia odwykowego, 

- ilość przeprowadzonych kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych. 

 

V. Ograniczanie dostępu do alkoholu. 

Ograniczanie dostępności alkoholu stanowi jedno z najbardziej efektywnych narzędzi ograniczania poziomu 

spożycia napojów alkoholowych oraz rozmiarów szkód zdrowotnych i społecznych nim spowodowanych. 

W niewielkim zakresie ograniczenia określone zostały na poziomie ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi dające pewne uprawnienia na szczeblu gminy. Ograniczanie dostępności 

alkoholu na szczeblu lokalnym odbywać się będzie poprzez: 

1. Przestrzeganie limitu punktów sprzedaży alkoholu oraz warunki ich usytuowania - uchwala Rada Miejska 

w Stąporkowie w odrębnych uchwałach. 

2. Współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji i innych instytucji 

w kierunku prawnego egzekwowania przestrzegania zasad sprzedaży napojów alkoholowych, w tym 

ustawowego zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. 

3. Organizacja szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych/ zakup kontrolowany. 

Wskaźniki realizacji zadań: 

- ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 

- ilość przeprowadzonych kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych, 

- ilość interwencji w związku z naruszeniem zakazu sprzedaży, reklamy i promocji napojów 

alkoholowych. 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

21 

 

 

Rozdział VII Realizacja programu 

 

1. Głównym realizatorem niniejszego Programu jest Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Stąporkowie. 

2. Zadania programu realizowane są w partnerstwie z: 

➢ Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Stąporkowie, 

➢ Zespół Interdyscyplinarny, 

➢ Komisariat policji w Stąporkowie, 

➢ Organizacje pozarządowe, zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w sprawie współpracy z tymi 

organizacjami. 

3. Wynagrodzenie Członków Gminnej Komisji 

Ustala się wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Stąporkowie w następujący sposób: 

a) za udział w posiedzeniach plenarnych, tj. dwa razy w miesiącu zgodnie z harmonogramem pracy 

Komisji 

➢ w wysokości 600,00 zł brutto przewodniczący i sekretarz, 

➢ w wysokości 500,00 zł brutto członkowie, wynagrodzenie za udział w posiedzeniu 

wypłacane jest na podstawie listy obecności zatwierdzonej przez Przewodniczącego Komisji; 

b) za kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych  

➢ w wysokości 120,00 zł brutto, wynagrodzenie za przeprowadzone kontrole wypłacane jest 

na podstawie protokołu z kontroli wraz z listą osób, biorących udział w kontroli zatwierdzonej 

przez Przewodniczącego Komisji; 

c) za udział w posiedzeniu zespołu interwencyjno – motywacyjnego  

➢  w wysokości 120,00 zł brutto, wynagrodzenie za udział w posiedzeniu zespołu interwencyjno 

– motywacyjnego na podstawie listy obecności zatwierdzonej przez Przewodniczącego 

Komisji. 

 

 

 

 

 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

22 

 

Rozdział VIII. Finansowanie programu 

 

Źródłem finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 są dochody własne Gminy z tytułu opłat za korzystanie 

z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Dochody z tytułu wydawania zezwoleń na 

sprzedaż alkoholu i wydatki na realizację zadań określonych w niniejszym Programie będzie zawierała 

uchwała Rady Miejskiej w Stąporkowie w sprawie budżetu Gminy Stąporków na rok 2022. 

 

Rozdział IX. Monitorowanie problemów uzależnień na terenie gminy Stąporków i ewaluacja programu 

 

Systematyczne monitorowanie sytuacji w zakresie uzależnień od alkoholu dostarcza informacji 

do planowania działań profilaktycznych oraz oceny ich skuteczności. System monitorowania stanowi 

zaplecze informacyjne dla podmiotów realizujących zadania z zakresu rozwiązywania problemów 

uzależnień. Monitorowanie zjawisk związanych z uzależnieniami na terenie gminy polegają w szczególności 

na: 

- ewaluacji realizowanych programów, 

- analizie sprawozdań z realizacji poszczególnych zadań, 

- przygotowywaniu sprawozdania dla Rady Miejskiej w Stąporkowie. 

Ewaluacja Programu obejmuje systematyczne, konsekwentne zbieranie danych oraz ich analizę 

i interpretację, w celu sprawdzenia czy działania zaplanowane w Programie zostały przeprowadzone zgodnie 

z założeniami. Ponadto analiza przebiegu realizacji poszczególnych działań w ramach Programu ułatwia 

zaplanowanie dalszych działań i interpretację efektów ewaluacji wyników Programu. Ewaluacji Programu 

dokonuje się po zakończeniu jego realizacji.  

 

 

  



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

23 

 

Załącznik nr 2 do Uchwały nr……….........................… 

Rady Miejskiej w Stąporkowie z dnia ..……................. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 

 

RAMOWY PLAN REALIZACJI ZADAŃ PROGRAMU 

Dział 851 ”Ochrona Zdrowia” Rozdział 85154 Przeciwdziałanie Alkoholizmowi 

Nazwa zadania Sposób realizacji zadania 

Realizator 

i podmioty 

współpracujące 

Kategorie planowanych kosztów 

I. Zwiększanie dostępności pomocy 

terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 

osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem. 

Udzielanie rodzinom, w których 

występują problemy uzależnień 

pomocy społecznej, psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony 

przed przemocą w rodzinie. 

 

1.Współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego. 

2.Wspieranie działalności Poradni Leczenia Uzależnień 

funkcjonującej przy Szpitalu Specjalistycznym św. Łukasza w 

Końskich. 

3.Rehabilitacja, tj. wsparcie po leczeniu, zapobieganie nawrotom 

w celu: zachowania abstynencji, poprawy zdrowia psychicznego,  

nabycia umiejętności potrzebnych do rozwiązywania problemów 

emocjonalnych, rozwoju osobistego, odbudowania więzi 

rodzinnej. Realizacja działań zmierzających do aktywizacji 

zawodowej i społecznej osób uzależnionych. 

4.Finansowanie zadań z zakresu profilaktyki i edukacji 

zdrowotnej oraz programów polityki zdrowotnej, adresowanych 

między innymi do: 

➢ osób uzależnionych 

➢ rodzin osób uzależnionych 

➢ DDA 

➢ dzieci i młodzieży zagrożonych uzależnieniem i ich 

rodzin 

➢ ofiar przemocy 

➢ osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 

5.Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego uwzględniającego 

pomoc osobom uzależnionym i ich rodzinom, tj. specjalista ds. 

uzależnień, współuzależnień, psycholog, prawnik, pomoc 

terapeuty rodzinnego. 

6.Wspieranie działań grup samopomocowych, pomoc 

merytoryczna i lokalowa grupom wsparcia. 

M-GOPS/ GKRPA/ ZI/ 

UM w Stąporkowie/ 

 MGOKiS, 

firmy i osoby, którym 

zostanie zlecone 

wykonanie zadania, 

organizacje 

pozarządowe, 

podmioty lecznicze, 

policja. 

W szczególności: 

-wynagrodzenia dla terapeutów, specjalistów, trenerów, 

szkoleniowców, firm i instytucji, 

-wynagrodzenia konsultantów, 

-organizacja obozów rodzinno – terapeutycznych, 

rajdów trzeźwościowych – z zachowaniem obowiązku 

przeprowadzenia zajęć terapeutycznych, 

-koszty szkoleń dla osób realizujących zadanie, 

-koszty związane z poradnictwem specjalistycznym, tj.: 

koszty zakupu materiałów biurowych, wyposażenia 

zapewniającego obsługę, koszty wynikające z tytułu 

umów ze specjalistami realizującymi poradnictwo, 

-inne koszty bezpośrednio związane z realizacją zadania. 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

24 

 

7.Organizacja i finansowanie szkoleń i zajęć warsztatowych 

z zakresu metod wczesnego rozpoznawania i wczesnej 

interwencji dla wybranych grup pracowników służby zdrowia, 

nauczycieli, pedagogów szkolnych, pracowników socjalnych, 

pracowników domów pomocy społecznej.  

8.Dofinansowanie działalności specjalistycznych miejsc pomocy 

dla ofiar przemocy w rodzinie (ośrodki i punkty interwencji 

kryzysowej, schroniska, placówki udzielające pomocy dzieciom – 

ofiarom przemocy w rodzinie, itp.). 

9.Finansowanie działań profilaktyczno – terapeutycznych 

dla ofiar przemocy domowej przy współpracy z Zespołem 

Interdyscyplinarnym. 

10.Finansowanie superwizji/konsultacji lub innych form wsparcia 

dla osób zaangażowanych w udzielanie pomocy dotkniętym 

problemem alkoholowym/problemem przemocy. 

II. Prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej 

i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo- wychowawczych 

i socjoterapeutycznych; tworzenie 

dzieciom i młodzieży warunków 

do trzeźwego i zdrowego stylu życia 

m.in. poprzez organizację czasu 

wolnego, (także w okresie ferii 

i wakacji). Wzmacnianie czynników 

chroniących i motywujących do 

większej aktywności w życiu 

społecznym. 

 

 

 

1.  Finansowanie szkolnych programów 

profilaktycznych; szkoleń dla kadry 

pedagogicznej w zakresie prowadzenia zajęć 

profilaktycznych; a także programów 

profilaktycznych skierowanych do rodziców. 

2. Organizacja i finansowanie programów 

edukacyjno-profilaktycznych dla dzieci 

i młodzieży, w tym programów profilaktycznych 

rekomendowanych w ramach Systemu 

rekomendacji programów profilaktycznych 

i promocji zdrowia psychicznego.  

3. Realizacja programów rozwijania umiejętności 

życiowych dzieci i młodzieży – jako element 

wiodący w profilaktyce. 

4. Organizacja lokalnych kampanii, promujących 

zdrowy – trzeźwy styl życia, kampanii dot. 

przeciwdziałania narkomanii, przeciwdziałania 

uzależnieniom oraz HIV/AIDS.  

5. Uczenie umiejętności służących zdrowemu 

i trzeźwemu stylowi życia, stanowiących 

alternatywę wobec używania alkoholu przez 

dzieci i młodzież, poprzez wydarzenia 

o charakterze: 

M-GOPS/ GKRPA/ ZI/ 

MGOKiS, jednostki 

oświatowe, podmioty 

wyłonione w otwartym 

konkursie ofert, firmy i 

osoby, którym zostanie 

zlecone wykonanie 

zadania, policja, 

podmioty lecznicze. 

W szczególności: 

- wynagrodzenia trenerów/ prelegentów/ firm 

realizujących zadanie, 

 - materiały informacyjne i edukacyjne (m.in. literatura, 

ulotki, plakaty, foldery, broszury, banery, itp.), 

- materiały potrzebne do realizacji zajęć; wykonania 

transparentów, plakatów czy innych elementów 

kampanii własnych bądź regionalnych/ogólnopolskich, 

- koszty poniesione w wyniku organizacji wydarzeń 

o charakterze profilaktycznym, w tym poczęstunki dla 

biorących udział uczestników inicjatyw, 

- zakup, prenumerata materiałów profilaktycznych: 

prasa i książki specjalistyczne, 

- nagrody w konkursach i zawodach, 

- koszty związane z organizacją konferencji, warsztatów 

i szkoleń zarówno otwartych jak i dla realizatorów 

programu, 

- zakup sprzętu niezbędnego do realizacji zadania, w tym 

środków trwałych, 

- koszty ubezpieczenia i transportu uczestników zajęć, 

- koszty zakwaterowania i wyżywienia uczestników, 

- koszty wyjazdów edukacyjno –profilaktycznych, 

- inne koszty bezpośrednio związane z realizacją 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ kulturalno – turystycznym, 

➢ edukacyjno – artystycznym, 

➢ sportowym, które stanowić będą 

uzupełnienie oraz wzbogacenie 

realizowanych programów 

profilaktycznych. 

6. Współfinansowanie działalności profilaktycznej 

Placówki Wsparcia Dziennego „Dobra 

Przestrzeń” działającej w strukturze Miejsko – 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Stąporkowie. 

7. Wspieranie prospołecznych działań młodzieży 

przez mentorów/tutorów, programów liderskich 

i działań rówieśniczych z obszaru profilaktyki 

i promocji zdrowia. 

8. Organizowanie i prowadzenie zajęć dla dzieci 

i młodzieży w okresie ferii i wakacji, 

z zachowaniem warunków przeprowadzenia 

działań profilaktycznych dot. uzależnień, 

9. Wspieranie programów i przedsięwzięć 

profilaktycznych, opracowanych i skierowanych 

do rodzin, umacnianie postaw prospołecznych. 

10. Warsztaty wspierającego rodzicielstwa. 

11. Budowanie lokalnych koalicji na rzecz 

profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, także w ramach porozumień 

z innymi samorządami lokalnymi oraz 

nagłaśnianie działań przy okazji różnych 

wydarzeń w gminie. 

12. Działalność profilaktyczno – edukacyjna, 

związana z przeciwdziałaniem uzależnieniom oraz 

przemocy, w tym: zakup czasopism, książek, 

publikacji oraz materiałów niezbędnych do 

prowadzenia zajęć. 

zadania. 

 
III. Wspomaganie działalności 

instytucji, stowarzyszeń i osób 

 
1. Wspieranie stowarzyszeń, które realizują zgodnie ze 

swoim statutem szczegółowe zadania w obszarze 

 
M-GOPS/GKRPA/ 

UM w Stąporkowie, 

 
W szczególności: 

- wynagrodzenie dla firm, instytucji, osób 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

26 

 

fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych. 

profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, 

w szczególności realizują program reintegracji społecznej 

osób uzależnionych od alkoholu. 

2. Wspomaganie działalności instytucji, osób fizycznych 

i stowarzyszeń, które swoją działalnością służą 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, w tym 

promowanie ciekawych projektów i inicjatyw społecznych 

w obszarze profilaktyki uniwersalnej, selektywnej 

i wskazującej zarówno w środowisku lokalnym jak 

i podczas wyjazdów. 

 

podmioty wyłonione 

w otwartym konkursie 

ofert lub w trybie 

pozakonkursowym, 

jednostki oświatowe, 

firmy i osoby, którym 

zostanie zlecone 

wykonanie zadania. 

prowadzących warsztaty i szkolenia, konferencje, fora, 

- koszty związane bezpośrednio z organizacją 

konferencji/wydarzeń promujących projekty, a także 

inicjatywy społeczne w zakresie profilaktyki 

uniwersalnej, selektywnej i wskazującej tj. poczęstunek, 

materiały niezbędne do realizacji tego zadania, 

- koszty przewidziane w ofercie podmiotu realizującego 

zadanie zlecone w trybie otwartego konkursu ofert, jeżeli 

są one niezbędne do realizacji zadania oraz w trybie 

pozakonkursowym, 

- inne koszty związane z realizacją zadania. 

 
IV. Zapewnienie działania GKRPA 

i innych podmiotów realizujących 

zadania z zakresu profilaktyki 

i przeciwdziałania przemocy. 

 

1.Zapewnienie prawidłowego funkcjonowania Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Stąporkowie, Zespołu Interdyscyplinarnego oraz zespołów 

problemowych Komisji. 

2.Szkolenia dla członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i innych 

podmiotów realizujących zadania z zakresu profilaktyki 

i przeciwdziałania przemocy. 

3. Zwrot kosztów podróży, związanych z wykonywaniem 

funkcji członka Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, a w szczególności zwrot 

kosztów podróży za uczestnictwo w szkoleniach.  

 
M-GOPS/ GKRPA/ ZI 

 
W szczególności: 

- wynagrodzenia dla członków GKRPA, finansowanie 

obsługi administracyjno – technicznej, 

-koszty związane z zapewnieniem prawidłowego 

funkcjonowania Gminnej Komisji, w tym zakup 

niezbędnych do pracy Komisji materiałów, 

wyposażenia, urządzeń, 

- szkolenia dla członków GKRPA oraz podmiotów 

realizujących zadanie, 

 - pokrywanie kosztów sądowych i wydawania opinii 

przez biegłych orzekających w sprawie uzależnienia 

od alkoholu oraz innych kosztów wynikających 

z realizacji zadania. 

V. Ograniczenie dostępności 

alkoholu. 

1. Przestrzeganie limitu punktów sprzedaży alkoholu oraz 

warunki ich usytuowania - uchwala Rada Miejska 

w Stąporkowie w odrębnych uchwałach. 

2. Współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Policji i innych instytucji 

w kierunku prawnego egzekwowania przestrzegania zasad 

sprzedaży napojów alkoholowych, w tym ustawowego 

zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. 

3. Organizacja szkoleń dla sprzedawców napojów 

alkoholowych/ zakup kontrolowany. 

MGOPS/ GKRPA, 

policja i inne podmioty 

uprawnione, którym 

zadania zostaną 

zlecone. 

W szczególności: 

- koszty organizacji szkoleń dla sprzedawców alkoholu, 

w tym: wynagrodzenie dla firmy/osoby prowadzącej 

szkolenie, - zapewnienie poczęstunku, 

- wynagrodzenie dla firmy realizującej procedurę 

„zakupu kontrolowanego”, 

-inne koszty wynikające z realizacji zadania. 

 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

27 

 

 

 

Załącznik nr 3 do Uchwały nr……….........................…. 

Rady Miejskiej w Stąporkowie z dnia ..……................….. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 

 

  

RAMOWY PLAN REALIZACJI ZADAŃ PROGRAMU 

Dział 851 „Ochrona Zdrowia” Rozdział 85153 – Przeciwdziałanie Narkomanii 

-  

Lp. Nazwa zadania Sposób realizacji Realizatorzy i podmioty 

współpracujące 

Kategorie planowanych kosztów 

I. Zwiększenie dostępności pomocy 

terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych 

uzależnieniem. 

- Współpraca z instytucjami zajmującymi się problemem 

narkomanii; 

- świadczenie poradnictwa specjalistycznego w zakresie 

uzależnień i współuzależnień. 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych; 

M-GOPS; podmioty lecznictwa 

odwykowego; firmy i osoby, którym 

zostanie zlecone wykonanie zadania. 

- wynagrodzenia osób udzielających 

specjalistycznej pomocy osobom 

uzależnionym; 

- wsparcie podmiotów lecznictwa 

odwykowego, m.in. dofinansowanie 

zakupu materiałów 

profilaktycznych; 

- inne koszty związane z realizacją 

zadania. 

 

II. Udzielanie rodzinom, w których 

występują problemy narkomanii  – 

pomocy psychologicznej i prawnej. 

Świadczenie poradnictwa specjalistycznego w zakresie 

uzależnień, współuzależnień, przeciwdziałania przemocy 

oraz poradnictwa psychologicznego i konsultacji 

prawnych. 

M-GOPS; GKRPA; firmy i osoby, 

którym zostanie zlecone wykonanie 

zadania. 

-  wynagrodzenia osób udzielających 

specjalistycznej pomocy osobom 

uzależnionym oraz ich rodzinom; 

- inne koszty związane z realizacją 

zadania. 



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie gminy Stąporków na lata 2022-2025 

28 

 

III. Prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej, edukacyjnej 

oraz szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów 

narkomanii, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży 

- Programy profilaktyczne, programy wczesnej interwencji 

dla dzieci i młodzieży np. „FreD goes net” , 

-  wdrażanie na terenie gminy programów rekomendowanych, 

- organizacja szkoleń, warsztatów, wykładów, wywiadówek z 

zakresu profilaktyki uzależnień 

 dla  różnych grup odbiorców. 

M-GOPS; jednostki oświatowe; Policja; 

Sąd; kuratorzy; firmy i osoby, którym 

zostanie zlecone wykonanie zadania. 

- koszty zakupu materiałów 

informacyjno -edukacyjnych (m.in. 

ulotki, plakaty, foldery, broszury); 

- wynagrodzenia dla osób i firm 

realizujących programy; 

- koszty zakupu programów oraz inne 

koszty bezpośrednio związane 

z realizacją zadania. 

IV. Wspomaganie działań instytucji, 

organizacji pozarządowych i osób 

fizycznych służących rozwiązywaniu 

problemów narkomanii. 

- Rozszerzenie zakresu szkoleń dla nauczycieli, rodziców, 

policjantów oraz innych osób zajmujących się 

zawodowo problemami narkomanii; 

- współpraca z organizacjami pozarządowymi przy organizacji 

przedsięwzięć profilaktycznych; 

- współpraca z organizacjami pozarządowymi, 

kościołami i związkami wyznaniowymi oraz osobami 

fizycznymi w zakresie zapobiegania narkomanii; 

- monitorowanie i uaktualnianie danych na temat 

instytucji, placówek oraz osób prowadzących 

działania profilaktyczne i lecznicze; 

- współpraca z Krajowym Biurem do Spraw 

Przeciwdziałania Narkomanii – stosowanie 

wyznaczonych przez Biuro standardów realizacji 

działań profilaktycznych oraz działań z zakresu 

pomocy osobom uzależnionym; 

M-GOPS; 

Wydział Spraw Obywatelskich 

i Społecznych Urzędu Miejskiego 

w Stąporkowie; jednostki oświatowe; 

firmy i osoby, którym  zostanie zlecone 

wykonania zadania. 

- koszty szkoleń stacjonarnych 

i wyjazdowych, 

- koszty organizacji spotkań 

edukacyjnych, wydarzeń 

profilaktycznych, itp.; 

- inne koszty związane z realizacją 

zadania. 

 

 

 
 


